
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 7191 DEL 15/05/2013GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E INTEGRAZIONE

Area: COMUNICAZIONE E COORDINAMENTO DELLE ATTIV. SOCIALI

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CIMMINO CLAUDIO) (CLAUDIO CIMMINO) (L. COLOSIMO) (VICARIO O. VANNOZZI) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

POLITICHE SOCIALI

(Visini Rita)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  07/06/2013 prot. 126

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Aggiornamento delle attività del Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio (SISS), in attuazione dell'art.21 della legge 8
novembre 2000 n.328. Avvio dell'Anagrafica regionale dei servizi sociali e della Cartella sociale informatizzata.

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

145 12/06/2013



OGGETTO: Aggiornamento delle attività del Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio 
(SISS), in attuazione dell’art.21 della legge 8 novembre 2000 n.328. Avvio dell’Anagrafica 
regionale dei servizi sociali e della Cartella sociale informatizzata. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali; 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n.6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale 
regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1 recante “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n.462 del 26 settembre 2012 con la quale è stato confermato al Dott. 
Guido Magrini l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione 
Economica e Sociale; 

VISTO l’art. 8 dell’allegato alla DGR n.53 del 22/03/2013, concernente la modifica 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale); 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. B01667 del 6 maggio 2013 concernente 
l’affidamento delle incarico delle funzioni vicarie della Direzione Regionale 
“Politiche Sociali e Integrazione” al Sig. Orlando Vannozzi; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTA la L.R. 29 Aprile 2013, n. 2 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2013 
(art.11, legge regionale 20 novembre 2001, n.25)”; 

VISTA la L.R. 29 Aprile 2013, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 
l'esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 recante “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione 
del capo I della L. 15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO  l’articolo 21 della legge 8 novembre 2000 n.328 recante “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che stabilisce 
al comma 1 che “lo Stato, le Regioni, le Province e i Comuni istituiscono un 
sistema informativo del servizi sociali per assicurare una compiuta conoscenza 
dei bisogni sociali, del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali”; 

VISTO  in particolare il comma 3 della suddetta legge, il quale stabilisce che le “regioni, 
le province e i comuni individuano le forme organizzative e gli strumenti 
necessari ed appropriati per l'attivazione e la gestione del sistema informativo 
dei servizi sociali a livello locale”; 



VISTA la DGR n.1025 del 22/11/2005 recante “Approvazione dello schema di accordo 
con il Comune di Roma e con le cinque Province  del Lazio per la realizzazione 
del sistema informativo dei servizi sociali del Lazio”; 

VISTA la D.G.R n. 433 del 8 ottobre 2010, in particolare la parte A comma 2 del 
dispositivo in cui si destina la somma di €.1.500.000,00 alla gestione del 
Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio (SISS); 

CONSIDERATO che, al fine di implementare l’attuale struttura del SISS, occorre dare attuazione 
delle attività di rilevazione della domanda sociale e dell’offerta di servizi socio-
assistenziali, rispettivamente attraverso la predisposizione e la messa a regime di 
strumenti informatici di rilevazione denominati “Cartella sociale informatizzata” 
e “Anagrafica regionale dei servizi sociali”; 

VISTA la D.G.R. n. 9 del 13/1/2012, con la quale viene approvato lo schema di 
protocollo d'intesa tra Regione Lazio e Regione Liguria per la collaborazione al 
"Sistema informativo nazionale sui servizi sociali per le non autosufficienze" 
(S.I.N.A.); 

VISTA la Determinazione n. B08940 del 15/11/2012, con la quale viene approvato lo 
schema di convenzione tra Regione Lazio e Regione Emilia-Romagna per la 
collaborazione al "Sistema informativo nazionale sui servizi socio-educativi per 
la prima infanzia" (S.I.N.S.E.); 

CONSIDERATO che in data 20/4/2012 è stato sottoscritto il protocollo d'intesa tra Regione Lazio 
e Regione Liguria per la collaborazione al "Sistema informativo nazionale sui 
servizi sociali per le non autosufficienze" (S.I.N.A.) e che in data 16/11/2012 è 
stata sottoscritta la convenzione tra Regione Lazio e Regione Emilia-Romagna 
per la collaborazione al "Sistema informativo nazionale sui servizi socio-
educativi per la prima infanzia" (S.I.N.S.E.); 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’aggiornamento delle attività del Sistema Informativo 
dei Servizi Sociali del Lazio (SISS), in attuazione dell’art.21 della legge 8 
novembre 2000 n.328, ed in particolare all’avvio dell’Anagrafica regionale dei 
servizi sociali e della Cartella sociale informatizzata, integrando in questi 
strumenti la raccolta dei dati relativi a S.I.N.S.E. e S.I.N.A.; 

 
 

DELIBERA 
 
Le motivazioni esposte in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

1. Di istituire, quali strumenti del SISS, l’Anagrafica regionale dei servizi sociali, finalizzata 
alla rilevazione delle strutture e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari nel Lazio, e la 
Cartella sociale informatizzata, finalizzata a rilevare e gestire la domanda sociale, che 
saranno attivati a regime presso tutti i Comuni, i Distretti socio-assistenziali, le ASL e gli 
altri soggetti del sistema integrato a partire dal 31 luglio 2013; 

Il Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio, di seguito denominato SISS, preposto 
all’organizzazione e gestione dei flussi informativi provenienti dai Comuni, dei Distretti socio-
assistenziali, dalle ASL e dagli altri soggetti del sistema integrato sociale, è finalizzato a: 



9 rilevare la domanda sociale in relazione all’offerta attivata ed alla spesa dedicata al 
sistema integrato sociale; 

9 acquisire i dati e le informazioni necessarie alla programmazione, gestione e valutazione 
delle politiche sociali; 

9 fornire un servizio informativo sui servizi rivolti agli utenti. 
 

Il Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio (SISS) è coordinato a livello regionale dalla 
Regione Lazio presso la Direzione Politiche Sociali e Integrazione, ed è costituito da tutti i soggetti 
di cui al punto precedente che costituiscono la rete informativa e di monitoraggio del sistema del 
welfare regionale nel Lazio. 

I soggetti gestori di strutture ed erogatori di servizi sono tenuti a fornire periodicamente a Comuni, 
Distretti socio-assistenziali ed ASL le informazioni richieste affinché confluiscano e siano 
organizzate nel sistema informativo. 

L’assolvimento del debito informativo da parte dei soggetti citati nei punti precedenti, cioè 
l’obbligo di fornire le informazioni richieste sulla domanda sociale, sulle prestazioni, sui servizi e 
sugli interventi del sistema integrato, costituirà una condizione per l’accesso alle risorse regionali, 
nella misura stabilita di volta in volta dagli atti di programmazione regionale. 

La raccolta e la gestione dei dati sarà effettuata dai Comuni, dai Distretti socio-assistenziali, dalle 
ASL e dagli altri soggetti del sistema integrato sociale, esclusivamente in maniera elettronica, 
tramite le piattaforme informatiche menzionate in oggetto, le quali dovranno essere conformi agli 
standard di legge in materia di protezione dei dati; 

Il Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Integrazione provvederà all’emanazione di 
apposite circolari per l’attuazione delle attività del Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio 
(SISS) e in particolare per la gestione dell’Anagrafica regionale dei servizi sociali e della Cartella 
sociale Informatizzata. 

 
La presente Deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 
regionale www.regione.lazio.it. 

 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta 
approvato all’unanimità. 



OGGETTO: Aggiornamento delle attività del Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio (SISS), in attuazione dell’art.21 della legge 8 novembre 2000 n.328. Avvio dell’Anagrafica regionale dei servizi sociali e della Cartella sociale informatizzata.

LA GIUNTA REGIONALE


SU PROPOSTA
dell’Assessore alle Politiche Sociali;


VISTO 
lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA
la L.R. 18 febbraio 2002 n.6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale regionale”;


VISTO
il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n.1 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA
la D.G.R. n.462 del 26 settembre 2012 con la quale è stato confermato al Dott. Guido Magrini l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale;


VISTO
l’art. 8 dell’allegato alla DGR n.53 del 22/03/2013, concernente la modifica regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale);


VISTO
l’Atto di Organizzazione n. B01667 del 6 maggio 2013 concernente l’affidamento delle incarico delle funzioni vicarie della Direzione Regionale “Politiche Sociali e Integrazione” al Sig. Orlando Vannozzi;


VISTA
la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione”;

VISTA
la L.R. 29 Aprile 2013, n. 2 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2013 (art.11, legge regionale 20 novembre 2001, n.25)”;

VISTA
la L.R. 29 Aprile 2013, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015”;


VISTO 
il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n.59”;


VISTO 
l’articolo 21 della legge 8 novembre 2000 n.328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che stabilisce al comma 1 che “lo Stato, le Regioni, le Province e i Comuni istituiscono un sistema informativo del servizi sociali per assicurare una compiuta conoscenza dei bisogni sociali, del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali”;

VISTO 
in particolare il comma 3 della suddetta legge, il quale stabilisce che le “regioni, le province e i comuni individuano le forme organizzative e gli strumenti necessari ed appropriati per l'attivazione e la gestione del sistema informativo dei servizi sociali a livello locale”;

VISTA
la DGR n.1025 del 22/11/2005 recante “Approvazione dello schema di accordo con il Comune di Roma e con le cinque Province  del Lazio per la realizzazione del sistema informativo dei servizi sociali del Lazio”;

VISTA
la D.G.R n. 433 del 8 ottobre 2010, in particolare la parte A comma 2 del dispositivo in cui si destina la somma di €.1.500.000,00 alla gestione del Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio (SISS);


CONSIDERATO
che, al fine di implementare l’attuale struttura del SISS, occorre dare attuazione delle attività di rilevazione della domanda sociale e dell’offerta di servizi socio-assistenziali, rispettivamente attraverso la predisposizione e la messa a regime di strumenti informatici di rilevazione denominati “Cartella sociale informatizzata” e “Anagrafica regionale dei servizi sociali”;

VISTA
la D.G.R. n. 9 del 13/1/2012, con la quale viene approvato lo schema di protocollo d'intesa tra Regione Lazio e Regione Liguria per la collaborazione al "Sistema informativo nazionale sui servizi sociali per le non autosufficienze" (S.I.N.A.);

VISTA
la Determinazione n. B08940 del 15/11/2012, con la quale viene approvato lo schema di convenzione tra Regione Lazio e Regione Emilia-Romagna per la collaborazione al "Sistema informativo nazionale sui servizi socio-educativi per la prima infanzia" (S.I.N.S.E.);


CONSIDERATO
che in data 20/4/2012 è stato sottoscritto il protocollo d'intesa tra Regione Lazio e Regione Liguria per la collaborazione al "Sistema informativo nazionale sui servizi sociali per le non autosufficienze" (S.I.N.A.) e che in data 16/11/2012 è stata sottoscritta la convenzione tra Regione Lazio e Regione Emilia-Romagna per la collaborazione al "Sistema informativo nazionale sui servizi socio-educativi per la prima infanzia" (S.I.N.S.E.);

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’aggiornamento delle attività del Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio (SISS), in attuazione dell’art.21 della legge 8 novembre 2000 n.328, ed in particolare all’avvio dell’Anagrafica regionale dei servizi sociali e della Cartella sociale informatizzata, integrando in questi strumenti la raccolta dei dati relativi a S.I.N.S.E. e S.I.N.A.;

DELIBERA


Le motivazioni esposte in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

1. Di istituire, quali strumenti del SISS, l’Anagrafica regionale dei servizi sociali, finalizzata alla rilevazione delle strutture e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari nel Lazio, e la Cartella sociale informatizzata, finalizzata a rilevare e gestire la domanda sociale, che saranno attivati a regime presso tutti i Comuni, i Distretti socio-assistenziali, le ASL e gli altri soggetti del sistema integrato a partire dal 31 luglio 2013;


Il Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio, di seguito denominato SISS, preposto all’organizzazione e gestione dei flussi informativi provenienti dai Comuni, dei Distretti socio-assistenziali, dalle ASL e dagli altri soggetti del sistema integrato sociale, è finalizzato a:

· rilevare la domanda sociale in relazione all’offerta attivata ed alla spesa dedicata al sistema integrato sociale;


· acquisire i dati e le informazioni necessarie alla programmazione, gestione e valutazione delle politiche sociali;


· fornire un servizio informativo sui servizi rivolti agli utenti.

Il Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio (SISS) è coordinato a livello regionale dalla Regione Lazio presso la Direzione Politiche Sociali e Integrazione, ed è costituito da tutti i soggetti di cui al punto precedente che costituiscono la rete informativa e di monitoraggio del sistema del welfare regionale nel Lazio.

I soggetti gestori di strutture ed erogatori di servizi sono tenuti a fornire periodicamente a Comuni, Distretti socio-assistenziali ed ASL le informazioni richieste affinché confluiscano e siano organizzate nel sistema informativo.

L’assolvimento del debito informativo da parte dei soggetti citati nei punti precedenti, cioè l’obbligo di fornire le informazioni richieste sulla domanda sociale, sulle prestazioni, sui servizi e sugli interventi del sistema integrato, costituirà una condizione per l’accesso alle risorse regionali, nella misura stabilita di volta in volta dagli atti di programmazione regionale.

La raccolta e la gestione dei dati sarà effettuata dai Comuni, dai Distretti socio-assistenziali, dalle ASL e dagli altri soggetti del sistema integrato sociale, esclusivamente in maniera elettronica, tramite le piattaforme informatiche menzionate in oggetto, le quali dovranno essere conformi agli standard di legge in materia di protezione dei dati;


Il Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Integrazione provvederà all’emanazione di apposite circolari per l’attuazione delle attività del Sistema Informativo dei Servizi Sociali del Lazio (SISS) e in particolare per la gestione dell’Anagrafica regionale dei servizi sociali e della Cartella sociale Informatizzata.

La presente Deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web regionale www.regione.lazio.it.


Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta approvato all’unanimità.

